

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	523 604,44	541 128,33
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	1 773,34	0,00
Investimentos financeiros	13.1	179,29	68,93
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		525 557,07	541 197,26
Ativo corrente			
Inventários	8	0,00	412,60
Créditos a receber	13.2	1 005,00	0,00
Estado e outros entes públicos	13.8	959,15	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	13.4	793,15	925,32
Outros ativos correntes	13.3	1,44	0,00
Caixa e depósitos bancários	13.5	128 604,14	117 628,54
		131 362,88	118 966,46
Total do ativo		656 919,95	660 163,72
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	13.6	23 359,91	23 359,91
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas	13.6	20 182,16	20 182,16
Resultados transitados	13.6	455 119,16	384 617,58
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	13.6	72 264,27	95 693,94
		570 925,50	523 853,59
Resultado líquido do período		17 483,02	33 465,63
Total dos fundos patrimoniais		588 408,52	557 319,22
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	0,00	60 000,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	60 000,00
Passivo corrente			
Fornecedores	13.7	4 374,85	4 162,40
Estado e outros entes públicos	13.8	6 470,16	4 915,44
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	30 000,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	13.9	27 666,42	33 766,66
		68 511,43	42 844,50
Total do passivo		68 511,43	102 844,50
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		656 919,95	660 163,72

A Direcção

O responsável

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9/13.14	101.730,50	83.615,50
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	131.280,75	122.719,63
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	25.539,59	22.442,95
Fornecimentos e serviços externos	13.11	35.446,52	32.862,22
Gastos com o pessoal	10	140.411,89	135.833,86
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	5.491,82	36.867,37
Outros gastos	13.13	404,04	171,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		36.701,03	51.891,97
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	19.277,78	18.426,34
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		17.423,25	33.465,63
Juros e rendimentos similares obtidos	13.14	59,77	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		17.483,02	33.465,63
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		17.483,02	33.465,63

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900101 - Apoio Domiciliário

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9/13.14	75.293,00	70.160,50
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	117.230,37	114.706,80
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	22.474,84	19.236,81
Fornecimentos e serviços externos	13.11	31.192,93	28.167,62
Gastos com o pessoal	10	117.601,84	116.429,02
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	31.600,60
Outros gastos	13.13	0,00	147,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		21.253,76	52.487,45
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	16.964,43	15.794,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.289,33	36.693,45
Juros e rendimentos similares obtidos	13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		4.289,33	36.693,45
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		4.289,33	36.693,45

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900102 - Centro de Dia

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9/13.14	21.557,50	13.455,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	6.789,00	8.012,83
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	3.064,75	3.206,14
Fornecimentos e serviços externos	13.11	4.253,59	4.694,60
Gastos com o pessoal	10	22.810,05	19.404,84
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	0,00	5.266,77
Outros gastos	13.13	0,00	24,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-1.781,89	-595,48
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	2.313,35	2.632,34
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-4.095,24	-3.227,82
Juros e rendimentos similares obtidos	13.14	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		-4.095,24	-3.227,82
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-4.095,24	-3.227,82

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900103 - Atividades Associativas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	9/13.14	4.880,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.10	7.261,38	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	13.11	0,00	0,00
Gastos com o pessoal	10	0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	13.12	5.491,82	0,00
Outros gastos	13.13	404,04	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		17.229,16	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		17.229,16	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos	13.14	59,77	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultados antes de impostos		17.288,93	0,00
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		17.288,93	0,00

Cáritas Paroquial de Beijós
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		99 825,09	206 335,13
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		61 840,72	22 063,47
Pagamentos ao pessoal		87 805,86	135 833,86
Caixa gerada pelas operações		-49 821,49	48 437,80
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		91 023,83	-46 554,77
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		41 202,34	1 883,03
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		956,81	0,00
Ativos intangíveis		2 659,88	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		60,83	36 867,37
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-3 555,86	36 867,37
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		3 329,12	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		30 000,00	30 000,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-26 670,88	-30 000,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período			
Caixa e seus equivalentes no fim do período			
		10 975,60	8 750,40
		0,00	0,00
		117 628,54	108 878,14
		128 604,14	117 628,54

A Direcção

O Responsável